Зарегистрировано в Минюсте России 1 марта 2021 г. N 62626

МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 22 января 2021 г. N 42

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЙ
МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ПОЧЕТНЫЙ

ИЗОБРЕТАТЕЛЬ" И "ПОЧЕТНЫЙ РАЦИОНАЛИЗАТОР"

В соответствии с подпунктом 27 пункта 10 Положения о Министерстве обороны Российской Федерации,
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 г. N 1082 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, N 34, ст. 3538; 2020, N 49, ст. 7887), в целях учреждения в
Вооруженных Силах Российской Федерации ведомственных наград, позволяющих присваивать почетные звания
за изобретательскую и рационализаторскую работу, приказываю:

1. Учредить:

почетное звание Министерства обороны Российской Федерации "Почетный изобретатель";

почетное звание Министерства обороны Российской Федерации "Почетный рационализатор".

2. Утвердить:

Положение о почетном звании Министерства обороны Российской Федерации "Почетный изобретатель"
(приложение N 1 к настоящему приказу);

Положение о почетном звании Министерства обороны Российской Федерации "Почетный рационализатор"
(приложение N 2 к настоящему приказу).

3. Возложить организацию изготовления нагрудных знаков к почетным званиям Министерства обороны
Российской Федерации "Почетный изобретатель" и "Почетный рационализатор", а также бланков удостоверений
к ним на Военно-геральдическую службу Вооруженных Сил Российской Федерации и осуществить изготовление за
счет и в пределах средств, предусмотренных Министерству обороны Российской Федерации на геральдическое
обеспечение.

Временно исполняющий
обязанности Министра обороны

Российской Федерации
генерал армии
В.ГЕРАСИМОВ

Приложение N 1
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 22 января 2021 г. N 42

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
"ПОЧЕТНЫЙ ИЗОБРЕТАТЕЛЬ"

1. Почетное звание Министерства обороны Российской Федерации "Почетный изобретатель" (далее -

почетное звание) является ведомственной наградой.

consultantplus://offline/ref=8140B9166A3F3414968176061486AFBDC6D4E6CDB8ABFF73E2B2680A809BBC8987504C99804A1F7CB34B72B2788D2E87D384DF32EB57E687PEz2R

2. Почетное звание присваивается военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, проходящим
(или проходившим ранее) в течение не менее 10 лет в календарном исчислении военную службу по контракту в
воинских частях и организациях Вооруженных Сил Российской Федерации:

за наличие пяти и более патентов на изобретения, из которых не менее трех используется в Вооруженных
Силах Российской Федерации;

за внедрение и использование инновационных технологий, решений, конструкций, материалов, техники и
оборудования.

3. Почетное звание присваивается также лицам гражданского персонала Вооруженных Сил Российской
Федерации и гражданам Российской Федерации, пребывающим в запасе (находящимся в отставке), отвечающим
условиям, указанным в пункте 2 настоящего Положения.

4. Присвоение почетного звания производится приказом Министра обороны Российской Федерации.

5. Возбуждение ходатайств о присвоении почетного звания осуществляется в соответствии с Порядком
награждения ведомственными знаками отличия Министерства обороны Российской Федерации, утвержденным
приказом Министра обороны Российской Федерации от 14 декабря 2017 г. N 777 "О ведомственных знаках отличия
Министерства обороны Российской Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 18 января 2018 г., регистрационный N 49677).

Представления к присвоению почетного звания согласовываются с начальником Главного управления
боевой подготовки Вооруженных Сил Российской Федерации.

6. Подготовка проекта приказа Министра обороны Российской Федерации о присвоении почетного звания
осуществляется Главным управлением кадров Министерства обороны Российской Федерации.

7. Объявление приказа Министра обороны Российской Федерации о присвоении почетного звания
производится в торжественной обстановке. Лицу, удостоенному почетного звания, вручаются удостоверение и
нагрудный знак к почетному званию. Рекомендуемый образец удостоверения к почетному званию приведен в
приложении N 1 к настоящему Положению. Описание и рисунок нагрудного знака к почетному званию приведены
в приложении N 2 к настоящему Положению.

8. В личные дела, учетно-послужные карты, трудовые книжки военнослужащих и лиц гражданского
персонала Вооруженных Сил Российской Федерации заносятся сведения о присвоении почетного звания.

9. Повторное присвоение почетного звания не производится. Дубликаты удостоверения и нагрудного знака
к почетному званию взамен утерянных не выдаются.

При необходимости подтверждения факта присвоения почетного звания Главным управлением кадров
Министерства обороны Российской Федерации выдается справка о присвоении почетного звания с указанием в
ней номера и даты приказа о присвоении почетного звания.

10. Нагрудный знак к почетному званию носится на правой стороне груди.

Приложение N 1
к Положению (п. 7)

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ОБРАЗЕЦ

УДОСТОВЕРЕНИЯ К ПОЧЕТНОМУ ЗВАНИЮ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ПОЧЕТНЫЙ ИЗОБРЕТАТЕЛЬ"

Лицевая сторона

(темно-бордового цвета)

consultantplus://offline/ref=8140B9166A3F3414968176061486AFBDC7DBEFC9B1AEFF73E2B2680A809BBC8987504C99804A1E77B94B72B2788D2E87D384DF32EB57E687PEz2R

УДОСТОВЕРЕНИЕ

К ПОЧЕТНОМУ ЗВАНИЮ
МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Внутренняя сторона

приказом Министра обороны
Российской Федерации

от "__" ______ 20__ г. N ____
присвоено почетное звание

Министерства обороны
Российской Федерации

"ПОЧЕТНЫЙ ИЗОБРЕТАТЕЛЬ"

(должность, воинское звание,

инициал имени, фамилия и подпись лица,

объявившего приказ и вручившего знак)

М.П.

Приложение N 2
к Положению (п. 7)

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК

НАГРУДНОГО ЗНАКА К ПОЧЕТНОМУ ЗВАНИЮ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ПОЧЕТНЫЙ ИЗОБРЕТАТЕЛЬ"

Нагрудный знак к почетному званию Министерства обороны Российской Федерации "Почетный

изобретатель" (далее - нагрудный знак) - из металла серебристого цвета с эмалью в виде лаврового венка
овальной формы, на котором:

в верхней части - накладная эмблема Министерства обороны Российской Федерации <*>;

--------------------------------

<*> Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2003 г. N 821 "О военном геральдическом знаке -

consultantplus://offline/ref=8140B9166A3F3414968176061486AFBDC1DBEFC3BBA4A279EAEB64088794E38C80414C9889541E76AF4226E1P3zDR

эмблеме и флаге Министерства обороны Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2003, N 32, ст. 3169; 2004, N 34, ст. 3538).

в центре - накладной красный щит (щит фигурный, выгнутый в головной части, со скошенными верхними
углами, с боковыми сторонами, вогнутыми в верхней части и закругленными в нижней, заостренный в
оконечности) с надписью в верхней части в две строки: "ПОЧЕТНЫЙ ИЗОБРЕТАТЕЛЬ", под надписью - изображение
серебристой шестерни на диагонально перекрещенных факеле и развернутом свитке.

На оборотной стороне нагрудного знака отличия имеется приспособление для крепления.

Размеры нагрудного знака: высота венка (основы знака) - 45 мм, ширина - 35 мм.

Приложение N 2
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 22 января 2021 г. N 42

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
"ПОЧЕТНЫЙ РАЦИОНАЛИЗАТОР"

1. Почетное звание Министерства обороны Российской Федерации "Почетный рационализатор" (далее -

почетное звание) является ведомственной наградой.

2. Почетное звание присваивается военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, проходящим
(или проходившим ранее) в течение не менее 10 лет в календарном исчислении военную службу по контракту в
воинских частях и организациях Вооруженных Сил Российской Федерации:

за наличие 10 и более рационализаторских предложений, из которых не менее пяти было принято и
внедрено к использованию в Вооруженных Силах Российской Федерации;

за вклад в совершенствование производства, повышение производительности труда, улучшение качества
продукции, условий труда и техники безопасности.

3. Почетное звание присваивается также лицам гражданского персонала Вооруженных Сил Российской
Федерации и гражданам Российской Федерации, пребывающим в запасе (находящимся в отставке), отвечающим
условиям, указанным в пункте 2 настоящего Положения.

4. Присвоение почетного звания производится приказом Министра обороны Российской Федерации.

5. Возбуждение ходатайств о присвоении почетного звания осуществляется в соответствии с Порядком

consultantplus://offline/ref=8140B9166A3F3414968176061486AFBDC7DBEFC9B1AEFF73E2B2680A809BBC8987504C99804A1E77B94B72B2788D2E87D384DF32EB57E687PEz2R

награждения ведомственными знаками отличия Министерства обороны Российской Федерации, утвержденным
приказом Министра обороны Российской Федерации от 14 декабря 2017 г. N 777 "О ведомственных знаках отличия
Министерства обороны Российской Федерации" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 18 января 2018 г., регистрационный N 49677).

Представления к присвоению почетного звания согласовываются с начальником Главного управления
боевой подготовки Вооруженных Сил Российской Федерации.

6. Подготовка проекта приказа Министра обороны Российской Федерации о присвоении почетного звания
осуществляется Главным управлением кадров Министерства обороны Российской Федерации.

7. Объявление приказа Министра обороны Российской Федерации о присвоении почетного звания
производится в торжественной обстановке. Лицу, удостоенному почетного звания, вручаются удостоверение и
нагрудный знак к почетному званию. Рекомендуемый образец удостоверения к почетному званию приведен в
приложении N 1 к настоящему Положению. Описание и рисунок нагрудного знака к почетному званию приведены
в приложении N 2 к настоящему Положению.

8. В личные дела, учетно-послужные карты, трудовые книжки военнослужащих и лиц гражданского
персонала Вооруженных Сил Российской Федерации заносятся сведения о присвоении почетного звания.

9. Повторное присвоение почетного звания не производится. Дубликаты удостоверения и нагрудного знака
к почетному званию взамен утерянных не выдаются.

При необходимости подтверждения факта присвоения почетного звания Главным управлением кадров
Министерства обороны Российской Федерации выдается справка о присвоении почетного звания с указанием в
ней номера и даты приказа о присвоении почетного звания.

10. Нагрудный знак к почетному званию носится на правой стороне груди.

Приложение N 1
к Положению (п. 7)

РЕКОМЕНДУЕМЫЙ ОБРАЗЕЦ

УДОСТОВЕРЕНИЯ К ПОЧЕТНОМУ ЗВАНИЮ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ПОЧЕТНЫЙ РАЦИОНАЛИЗАТОР"

Лицевая сторона

(темно-бордового цвета)

УДОСТОВЕРЕНИЕ

К ПОЧЕТНОМУ ЗВАНИЮ
МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Внутренняя сторона

приказом Министра обороны
Российской Федерации

от "__" ______ 20__ г. N ____
присвоено почетное звание

Министерства обороны
Российской Федерации

"ПОЧЕТНЫЙ РАЦИОНАЛИЗАТОР"

(должность, воинское звание,

инициал имени, фамилия и подпись лица,

объявившего приказ и вручившего знак)

М.П.

Приложение N 2
к Положению (п. 7)

ОПИСАНИЕ И РИСУНОК

НАГРУДНОГО ЗНАКА К ПОЧЕТНОМУ ЗВАНИЮ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "ПОЧЕТНЫЙ РАЦИОНАЛИЗАТОР"

Нагрудный знак к почетному званию Министерства обороны Российской Федерации "Почетный

рационализатор" (далее - нагрудный знак) - из металла серебристого цвета с эмалью в виде лаврового венка
овальной формы, на котором:

в верхней части - накладная эмблема Министерства обороны Российской Федерации <*>;

--------------------------------

<*> Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2003 г. N 821 "О военном геральдическом знаке -
эмблеме и флаге Министерства обороны Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2003, N 32, ст. 3169; 2004, N 34, ст. 3538).

в центре - накладной красный щит (щит фигурный, выгнутый в головной части, со скошенными верхними
углами, с боковыми сторонами, вогнутыми в верхней части и закругленными в нижней, заостренный в
оконечности) с надписью в верхней части в две строки: "ПОЧЕТНЫЙ РАЦИОНАЛИЗАТОР", под надписью -
изображение серебристой шестерни на диагонально перекрещенных штангенциркуле и развернутом свитке.

На оборотной стороне нагрудного знака отличия имеется приспособление для крепления.

Размеры нагрудного знака: высота венка (основы знака) - 45 мм, ширина - 35 мм.

consultantplus://offline/ref=8140B9166A3F3414968176061486AFBDC1DBEFC3BBA4A279EAEB64088794E38C80414C9889541E76AF4226E1P3zDR